UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ BOTANIKY

______________________________________________________________________

D I P L O M O V Á P R Á C E

Vliv biologické ochrany rostlin

na produkci sekundárních metabolitů Papaver somniferum III.

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jitka Vytlačilová, Ph.D.

Vedoucí katedry: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Hradec Králové, 2018 Petr Kaman

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRALOVE

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL BOTANY

______________________________________________________________________

D I P L O M A T H E S I S

Influence of plant biological protection

on production of secondary metabolites of Papaver somniferum III.

Supervisor: RNDr. Jitka Vytlačilová, Ph.D.

Head od Department: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Hradec Králové, 2018 Petr Kaman

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucí práce, paní RNDr. Jitce Vytlačilové, Ph.D., za odborné rady a připomínky

při řešení a zpracovávání této diplomové práce. Také děkuji panu Ing. Miroslavu Ločárkovi

za provedení a úpravu HPLC analýzy. Dále děkuji všem ostatním, kteří přispěli ke vzniku této

práce, a kteří nebyli výše jmenováni.

Tato práce vznikla za grantové podpory SVV 260 412.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje,

z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně

citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové, 2018 Petr Kaman

4

Obsah
1 ÚVOD .................................................................................................................................................... 7

2 CÍL PRÁCE .............................................................................................................................................. 9

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 10

3.1 Mák setý (Papaver somniferum L.) .............................................................................................. 10

3.2 Nároky máku ............................................................................................................................... 12

3.2.1 Světlo .................................................................................................................................... 12

3.2.2 Teplo ..................................................................................................................................... 12

3.2.3 Voda ...................................................................................................................................... 12

3.2.4 Půda ...................................................................................................................................... 13

3.2.5 Živiny ..................................................................................................................................... 13

3.2.6 Rajonizace ............................................................................................................................. 14

3.3 Alkaloidy ...................................................................................................................................... 14

3.3.1 Morfin ................................................................................................................................... 16

3.3.2 Kodein ................................................................................................................................... 17

3.3.3 Thebain ................................................................................................................................. 18

3.3.4 Papaverin .............................................................................................................................. 18

3.3.5 Noskapin ............................................................................................................................... 19

3.4 Pěstování máku ....................................................................................................................... 19

3.5 Vývoj máku .................................................................................................................................. 22

3.6 Biotická poškození máku ............................................................................................................. 24

3.6.1 Houbová onemocnění .......................................................................................................... 24

3.6.1.1 Plíseň maková ................................................................................................................ 24

3.6.1.2 Helminthosporióza máku .............................................................................................. 25

3.6.1.3 Bílá hniloba máku .......................................................................................................... 25

3.6.1.4 Šedá plísňovitost máku .................................................................................................. 25

3.6.1.5 Čerň máku ..................................................................................................................... 26

3.6.2 Bakteriální onemocnění ....................................................................................................... 27

3.6.2.1 Bakteriální skvrnitost máku ........................................................................................... 27

3.6.2.2 Stonková bakterióza ...................................................................................................... 27

3.6.3 Virová onemocnění .............................................................................................................. 28

3.6.4 Živočišní škůdci ..................................................................................................................... 28

3.6.4.1 Krytonosec kořenový ..................................................................................................... 28

3.6.4.2 Krytonosec makovicový ................................................................................................. 29

3.6.4.3 Klopuška dvojtečná ....................................................................................................... 29

5

3.6.4.4 Žlabatka stonková .......................................................................................................... 29

3.6.4.5 Bejlomorka maková ....................................................................................................... 30

3.6.4.6 Mšice maková ................................................................................................................ 30

3.6.4.7 Můra zelná ..................................................................................................................... 31

3.7 Abiotická poškození máku ........................................................................................................... 32

3.7.1 Klíčení semen v makovicích .................................................................................................. 32

3.7.2 Okvětní lístky nalepené na makovici .................................................................................... 32

3.7.3 Deformované kořeny ............................................................................................................ 32

3.7.4 Srdéčková hniloba máku ...................................................................................................... 33

3.7.5 Bezsemenné makovice ......................................................................................................... 33

3.7.6 Atypické zbarvení rostliny .................................................................................................... 33

3.7.7 Zaschlý, zmrzlý a nevzešlý mák............................................................................................. 34

3.8 Mák a lékopis 2017 ...................................................................................................................... 34

3.8.1 Opium crudum – Surové opium ............................................................................................ 34

3.8.2 Opii extractum siccum normatum – Opiový extrakt suchý standardizovaný ....................... 35

3.8.3 Opii pulvis normatus – Opium práškované standardizované ............................................... 35

3.8.4 Opii tinctura normata – Opiová tinktura standardizovaná .................................................. 35

3.8.5 Ostatní lékopisné články ....................................................................................................... 35

3.9 Mák a legislativa .......................................................................................................................... 36

3.10 Principy ekozemědělství ............................................................................................................ 37

3.11 Pythium oligandrum jako biologická ochrana ........................................................................... 39

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ...................................................................................................................... 42

4.1 Pěstitelská část ............................................................................................................................ 42

4.1.1 Pozemek a rozvržení parcel .................................................................................................. 42

4.1.2 Použité odrůdy ..................................................................................................................... 44

4.1.3 Výsev..................................................................................................................................... 44

4.1.4 Péče o porost ........................................................................................................................ 45

4.1.5 Záznam meteorologických dat ............................................................................................. 46

4.2 Analytická část ............................................................................................................................. 47

4.2.1 Příprava rostlinného materiálu ............................................................................................ 47

4.2.2 Příprava extraktu .................................................................................................................. 47

4.2.3. Analýza vzorků metodou HPLC ............................................................................................ 48

5 VÝSLEDKOVÁ ČÁST ............................................................................................................................. 52

5.1 Morfin .......................................................................................................................................... 53

5.2 Kodein .......................................................................................................................................... 55

5.3 Papaverin ..................................................................................................................................... 57

6

5.4. Noskapin ..................................................................................................................................... 59

5.5 Thebain ........................................................................................................................................ 61

6. DISKUSE ............................................................................................................................................. 63

7 ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 68

8 LITERATURA ........................................................................................................................................ 69

Zdroje obrázků:.................................................................................................................................. 75

ABSTRAKT .............................................................................................................................................. 76

ABSTRACT .............................................................................................................................................. 77

7

1 ÚVOD

Mák setý Papaver somniferum L. je všestranně využitelnou plodinou. Tato rostlina nám

poskytuje tři významné suroviny. První z nich je makové semeno, obecně označované

jednoduše jako mák. Ten nám slouží zejména v potravinářství. Česká kuchyně je s mákem

neodmyslitelně spjatá odedávna. Mákem se sype slané i sladké pečivo, mletý mák se používá

jako náplň různých koláčů, závinů a jiných, nejčastěji sladkých pokrmů. Stačí vzpomenout

na Českého Honzu a jeho buchty s mákem. Vyžití máku jako potraviny je společné pro většinu

slovanských národů. Podobnou oblibu v máku jako my mají také v Polsku, na Slovensku,

Ukrajině, anebo v Bělorusku. (http://ceskymodrymak.cz/)

Z nutričního hlediska mák obsahuje přibližně 20 % proteinů, přibližně stejné množství

sacharidů, a až 6 % minerálních látek. Zajímavý je zejména svým obsahem vápníku. Podle

Ústavu zemědělské ekonomiky a informací je obsah vápníku v máku 1357 mg/kg. To z něj dělá

jeden z nejvýznamnějších zdrojů vápníku vůbec. Tuto skutečnost ocení zejména lidé

s osteoporózou, případně lidé s laktózovou intolerancí. (Nutridatabaze.cz; Chmelová, D., et al.,

2018)

Díky vysokému obsahu oleje je mák řazen mezi olejniny. Olej může být lisován

za studena, nebo za tepla. Za studena lisovaný makový olej je méně častou kulinářskou

specialitou, původně náhražkou za dražší olej olivový. Používá se spíše ve Francii, nebo


[…]


hodnoty 0,62 % morfinu ve vzorku makovic.

Druhé největší zastoupení, byť již znatelně menší, měl kodein, který dosahoval shodně

hodnoty 0,07 % v makovicích u obou odrůd v neošetřené variantě. U ošetřených rostlin byly

hodnoty jen o málo nižší.

Papaverin byl nalezen pouze u odrůdy Lazur, kde dosahoval v makovicích shodně

hodnoty 0,01 % u ošetřených i neošetřených rostlin. Odrůda Orbis sice obsahovala papaverin

ve stoncích, ale v hodnotách pod mezí stanovitelnosti použité metody.

Největší množství noskapinu (narkotinu) bylo zjištěno v makovicích u neošetřené

varianty odrůdy Lazur, kde jeho obsah dosáhl hodnoty 0,06 %. U odrůdy Orbis byl zjištěn obsah

tohoto alkaloidu jen u makovic ošetřené varianty, a to v hodnotě 0,01 %.

Přítomnost thebainu nebyla prokázána ani u jednoho vzorku.

Jak z výsledků vyplývá, hladiny alkaloidů u ošetřených variant obou odrůd jsou stejné,

anebo nižší, ve srovnání s variantami neošetřenými. Z tohoto hlediska se jeví ošetření máku

biologickými přípravky nevhodné, za předpokladu, že cílem pěstování je zisk opiových

alkaloidů. Teoretický přínos by tato forma ochrany mohla mít v případě, že by byl porost

vystaven napadení houbovými chorobami. Kvůli klimatickým podmínkám, které nepřály

rozvoji těchto patogenů, však tuto teorii nelze potvrdit, nebo vyvrátit. V průběhu pěstování

sledovaného porostu nebyly napadeny houbami ošetřené, ani kontrolní neošetřené parcely.
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ABSTRAKT

Kaman, P.: Vliv biologické ochrany rostlin na produkci sekundárních metabolitů Papaver

somniferum III. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické botaniky, Hradec Králové 2018, 77 s.

Práce si kladla za úkol ověřit vliv biologické ochrany na produkci opiových alkaloidů máku

setého (Papaver somniferum, L.). Za tímto účelem byl vybrán biofungicidní přípravek

Polyversum, jehož účinnou složkou je oomyceta Pythium oligandrum. Zkoušenými odrůdami

máku byly vysokomorfinové odrůdy Orbis a Lazur. Z jednotlivých vzorků byly připraveny

extrakty, které byly podrobeny analýze metodou HPLC. Sledovanými alkaloidy byly morfin,

kodein, papaverin, noskapin a thebain. Průměrný obsah morfinu se pohyboval okolo 0,5 %.

Největší množství 0,62 % bylo naměřeno v makovicích neošetřené varianty odrůdy Orbis.

Kodein u obou odrůd dosahoval v průměru 0,07 % v makovicích u neošetřených variant.

Ošetřené rostliny dosahovaly o málo nižších hodnot. Průměrný obsah papaverinu se

pohyboval okolo 0,01 % v ošetřené i neošetřené variantě, ale pouze v makovicích odrůdy

Lazur. Vyšší obsah noskapinu byl naměřen u makovic odrůdy Lazur, kde dosahoval v průměru

0,06 %. U odrůdy Orbis se obsah pohyboval pouze okolo 0,01 %. Obsah alkaloidů byl

ve stoncích vždy nižší než v makovicích. Přítomnost thebainu nebyla prokázána ani u jednoho

vzorku. Ukázalo se, že u obou odrůd měly stejný, anebo vyšší obsah alkaloidů neošetřené

parcely. Z toho důvodu nelze biologickou ochranu ve formě oomycet Pythium oligandrum

doporučit pro zvýšení výnosu alkaloidů. Během pokusu nebyl porost napaden houbovými

onemocněními, proto nebylo možné ověřit vliv Pythium oligandrum na ochranu máku proti

houbovým patogenům.

Klíčová slova: Papaver somniferum L., alkaloidy, biologická ochrana, Pythium

oligandrum, HPLC.
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ABSTRACT

Kaman, P.: Influence of plant biological protection on production of secondary metabolites of

Papaver somniferum III. Diploma thesis. Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Department of Pharmaceutical Botany, Hradec Králové, 2018, 77 pp.

Diploma thesis was aimed to verify the impact of biological protection

on the production of alkaloids of the opium poppy (Papaver somniferum, L.). Polyversum

biofungicide was selected for this purpose, the active ingredient of which is oomycete Pythium

oligandrum. The poppy tested were Orbis and Lazur high-morphine varieties. Extracts were

prepared from the individual samples which were analyzed by HPLC. The following alkaloids

were morphine, codeine, papaverine, noscapine and thebain. The average morphine content

was around 0,5 %. The largest amount of 0,62 % was found in the poppyhead of untreated

variant of the Orbis variety. Codeine for both varieties averaged 0,07 % in the poppyhead

of untreated variant. Treated plants reached slightly lower values. The average papaverine

content was around 0,01 % in the treated and also untreated variant, but only in poppyhead

of the Lazur variety. Higher noscapine content was measured in the Lazur poppyheads,

averaging 0,06 %. The content was only around 0,01 % for Orbis variety. The alkaloid content

was always lower in the stem samples, than in the poppyhead samples. The presence

of thebain was not proven in any sample. It also turned out that both varieties had the same

or higher alkaloid content of untreated parcels. Therefore, biological protection in the form

of oomycete Pythium oligandrum can not be recommended to increase the yield of alkaloids.

The growth was not infected with fungal diseases during the experiment, so it was not possible

to verify the effect of Pythium oligandrum and its protection of poppy against fungal

pathogens.

Keywords: Papaver somniferum L., alkaloids, biological protection, Pythium oligandrum, HPLC.