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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Petra Kamana se zabývá studií vlivu biofungicidního přípravku na
biologickou ochranu a produkci opiových alkaloidů máku setého. V teoretické části velmi
detailně popisuje odrůdy máku, jejich využití, obsažené alkaloidy, odpovídající lékopisné
články a vliv vnějších podmínek na pěstování máku a jeho možné poškození.
V experimentální části byla využita HPLC separace pro stanovení vybraných alkaloidů a
porovnání jejich obsahu v ošetřených a neošetřených rostlinách, konkrétně v makovicích a
stoncích.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
str. 48 - odparek vzorku byl rozpuštěn na přesně známou koncentraci - jak byla koncentrace
zjištěna?
str. 49 - jaká detekce byla využita u HPLC metody pro stanovení alkaloidů?
str. 53 - vhodnější je vyjádření relativní směrodatné odchylky, jejíž hodnoty se dají lépe
porovnat.
str. 57, 61 a 62 - pokud jsou dosažené výsledky pod limity dané metody, stačilo je
okomentovat v textu.
str. 59 - přesnost procentuálního obsahu by měla odpovídat přesnosti metody a proto bych
doporučila použít max. 3 desetinná místa.

Otázky:
1. Na str. 67 a v Závěru píšete, že při porovnání získaných hodnot obsahu alkaloidů byly
hodnoty vyšší u neošetřených rostlin, což je pravda, ale je tento rozdíl statisticky významný?
2. Může být závěrem také porovnatelný obsah alkaloidů u ošetřených a neošetřených rostlin,
kdy převáží pozitivní vliv ochrany rostlin proti houbových onemocněním? A jak by tento závěr
mohl být potvrzen?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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